Seguendo le orme di Valerio Marotta che ha dedicato un corposo saggio all'interpretazione del testo, sia sotto il profilo storico-filosofico e delle sue ascendenze aristoteliche²⁷, sia sotto quello strettamente economico-giuridico,

rerum, in *Ius et lex. Festgabe zum 70. Geburtstag von Max Gutzwiller*, Basel 1959, 45 ss.; A. Schiavone, *Studi sulle logiche dei giuristi romani. Nova negotia e transactio da Labeone a Ulpiano*, Napoli 1973, 103 ss.; A. Bürge, *V. Geld- und Naturalwirtschaft im vorklassischen und klassischen römischen Recht*, in *ZSS*. 1982, 142 ss.; F. Sitzia, s. v. *Permuta (dir. rom.)* in *ED*. XXXIII, 1983, 107 ss.; R. Zimmermann, *The Law of Obligations. Roman Foundations of Civilian Tradition*, Cape Town-Wetton-Johannesburg 1990, 250 ss.; Talamanca, s. v. *Vendita (dir. rom.)*, in *ED*. XLVI cit. 303 ss. Sull'accostamento tra *emptio*, *locatio* e *permutatio*, indotto dal parere di Q. Mucio, riferito in D. 34.2.34 pr. (Pomp. 9 ad Q. Mucium) [*Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne parer familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio: ut pura si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutavit, manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilo minus uxori debeatur: quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret aliquod corpusculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transibit ad uxorem], W. Sell, *Beiträge zur Lehre vom Mieth- und Pachtvertrag. Ueber die s.g. 'locatio irregularis'*, in *Arch. f. civ. Prax.* 19, 1836, 328 s.; B. Windscheid, *Lehrbuch des Pandectenrechts II*⁸, Frankfurt am Main 1900, 706 nt. 12 [= *Diritto delle Pandette II*, Torino 1925, 54 nt. 12]; C. Longo, *Appunti sul deposito irregolare*, in *BIDR.* 18, 1906, 146; S. Riccobono, *Dal diritto romano classico al diritto moderno. A proposito di D. 10, 3, 14 (Paul. 3 ad Plautium)*, in *AUPA*. 3-4, 1917 [= *Scritti di diritto romano II*, Palermo 1964, 461 ss.]; E. De Sanctis, *Interpretazione del fr. 31 D. 19.2*, in *SDHI.* 12, 1946, 106 s.; J.A.C. Thomas, *Non solet locatio dominium mutare*, in *Mélanges Ph. Meylan I*, Lausanne 1963, 347; Id., *Locatio conductio emptio venditio und specificatio*, in *ZSS.* 81, 1964, 118; A. Metro, *Locazione e acquisto della proprietà: la cd. locatio-conductio 'irregularis'*, in *Sem. Compl. de derecho romano* 7, 1995, 195 ss.; R. Fiori, *La definizione della 'locatio conductio'. Giurisprudenza romana e tradizione romanistica*, Napoli 1999, 50 ss. Sul commento di Pomponio a Quinto Mucio, E. Stolfi, *Studi sui 'libri ad edictum' di Pomponio I. Trasmissione e fonti*, Napoli 2002, 205 ss.; Id., *Studi sui 'libri ad edictum' di Pomponio II. Contesti e pensiero*, Milano 2002 e Id., *Quintus Mucius Scaevola. Opera*, in J.L. Ferrary, A. Schiavone, E. Stolfi, Roma-Bristol 2018, per una visione complessiva dell'opera di Mucio. Per un inquadramento del passo, infine, all'interno di una più vasta dimensione economico-giuridica: C. Nicolet, *Les variations des prix et la 'théorie quantitative de la monnaie' à Rome, de Cicéron à Pline l'Ancien*, in *Annales ESC* 26.6, 1971, 1203 ss. (cfr., pure, Id., *Pline, le juriste Paul e la théorie de la monnaie*, in *Athenaeum* 72, 1984, 105 ss. [= Id., *Censeurs et publicains. Économie et fiscalité dans la Rome antique*, Paris 2001, 123 ss.]); E. Lo Cascio, *Teoria e politica monetaria tra III e IV d.C.*, in A. Giardina (a c. di), *Società romana e Impero tardoantico I. Istituzioni, ceti, economie*, Roma-Bari 1986, 535 ss.; N. Parise, *La nascita della moneta. Segni premonetari e forma arcaiche di scambio*, Roma 2000, 7 ss.*